



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2014

№ 529-пп

г. Тверь

#### **О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Тверской области и постановления Правительства Тверской области**

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Тверской области от 15.02.2005 № 27-па «Об утверждении Положения о доме-интернате для престарелых и инвалидов и Положения о психоневрологическом интернате системы социальной защиты населения Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

а) преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 02.08.1995 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов», приказом Министерства социального обеспечения РСФСР от 27.12.1978 № 145 «Об утверждении положений о доме-интернате для престарелых и инвалидов и психоневрологическом интернате Министерства социального обеспечения РСФСР» Администрация Тверской области постановляет:»;

б) в Положении о доме-интернате для престарелых и инвалидов системы социальной защиты населения Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Положение):

в пункте 1 Положения слова «медицинском и социально-бытовом обслуживании» заменить словами «медицинском обеспечении и социально-бытовом обслуживании»;

по тексту Положения слова «Администрации Тверской области» заменить словами «Правительства Тверской области», слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

в пункте 4 Положения слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. В доме-интернате для осуществления лечебно-трудовой и активизирующей терапии могут создаваться лечебно-производственные (трудовые) мастерские, а в доме-интернате, расположенном в сельской местности, кроме того, - подсобное сельское хозяйство с необходимым инвентарем, оборудованием и транспортом.»;

в пункте 8 Положения слово «обслуживания» заменить словом «обеспечения»;

пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:

«9. Дом-интернат финансируется за счет средств областного бюджета Тверской области, является юридическим лицом, имеет печать и штамп с наименованием дома-интерната, а также штатное расписание, утверждаемое Министерством социальной защиты населения Тверской области в установленном порядке.»;

пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:

«10. В своей деятельности дом-интернат руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тверской области, законами Тверской области и иными нормативными правовыми актами Тверской области, а также настоящим Положением и уставом дома-интерната.»;

в абзаце четвертом пункта 11 Положения слова «медико-социальную реабилитацию» заменить словами «медицинскую реабилитацию и социальную реабилитацию»;

в абзаце шестом пункта 12 Положения слова «лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации»;

абзац первый пункта 13 Положения изложить в следующей редакции:

«13. Финансово-хозяйственная деятельность дома-интерната осуществляется в соответствии с государственным заданием и планом финансово-хозяйственной деятельности.»;

абзац тринадцатый пункта 17 Положения признать утратившим силу;

в пункте 21 Положения слова «младшего медицинского, младшего обслуживающего персонала» заменить словами «младшего медицинского работника, младшего обслуживающего персонала»;

в пункте 22 Положения слова «в соответствующее лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения» заменить словами «в соответствующую медицинскую организацию»;

пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:

«23. Перевод престарелых и инвалидов из дома-интерната общего типа в психоневрологический интернат осуществляется на основании заключения консультационно-экспертной комиссии врачей-психиатров и путевки Министерства социальной защиты населения Тверской области, выдаваемой на основании указанного заключения.»;

пункт 27 Положения изложить в следующей редакции:

«27. Министерство социальной защиты населения Тверской области заключает, изменяет и прекращает трудовой договор с руководителем дома-интерната по согласованию со структурным подразделением аппарата Правительства Тверской области, осуществляющим координацию деятельности кадровых служб исполнительных органов государственной власти Тверской области.»;

абзац второй пункта 29 Положения изложить в следующей редакции:

«В пределах своей компетенции директор издает приказы по дому-интернату, в соответствии с трудовым законодательством принимает и увольняет работников, применяет меры поощрения и налагает взыскания на работников дома-интерната.»;

пункт 30 Положения признать утратившим силу;

пункты 32, 33 Положения изложить в следующей редакции:

«32. Министерство социальной защиты населения Тверской области осуществляет контроль за деятельностью дома-интерната в порядке, установленном Правительством Тверской области.

33. Реорганизация и ликвидация дома-интерната производится на основании распоряжения Правительства Тверской области по предложению Министерства социальной защиты населения Тверской области.»;

пункты 34, 35 Положения признать утратившими силу;

в) в Положении о психоневрологическом интернате системы социальной защиты Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Положение):

наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положение о психоневрологическом интернате системы социальной защиты населения Тверской области»;

по тексту Положения слова «Администрации Тверской области» заменить словами «Правительства Тверской области», слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

в пункте 1 Положения слова «медицинском и социально-бытовом обслуживании» заменить словами «медицинском обеспечении и социально-бытовом обслуживании»;

в пункте 4 Положения слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

пункты 6 - 9 Положения изложить в следующей редакции:

«6. В психоневрологическом интернате для осуществления лечебно-трудовой и активирующей терапии могут создаваться лечебно-производственные (трудовые) мастерские, а в психоневрологическом интернате, расположенном в сельской местности, кроме того, - подсобное сельское хозяйство с необходимым инвентарем, оборудованием и транспортом.

7. Контроль качества оказания медицинской помощи соответствующего вида престарелым гражданам и инвалидам, проживающим в психоневрологических интернатах, соблюдения санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов в этих учреждениях осуществляют органы здравоохранения в установленном порядке.

8. Психоневрологический интернат финансируется за счет средств областного бюджета Тверской области, является юридическим лицом, имеет печать и штамп с наименованием психоневрологического интерната, а также штатное расписание, утверждаемое Министерством социальной защиты населения Тверской области в установленном порядке.

9. В своей деятельности психоневрологический интернат руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тверской области, законами Тверской области и иными нормативными правовыми актами Тверской области, а также настоящим Положением и уставом психоневрологического интерната.»;

в пункте 11 Положения слова «лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации»;

абзац первый пункта 12 Положения изложить в следующей редакции:

«12. Финансово-хозяйственная деятельность психоневрологического интерната осуществляется в соответствии с государственным заданием и планом финансово-хозяйственной деятельности.»;

абзац четырнадцатый пункта 16 Положения признать утратившим силу;

в пункте 22 Положения слова «соответствующее лечебно-профилактическое учреждение» заменить словами «соответствующую медицинскую организацию»;

пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:

«23. Перевод престарелых и инвалидов из психоневрологического интерната в другой интернат осуществляется на основании заключения консультационно-экспертной комиссии врачей-психиатров и путевки Министерства социальной защиты населения Тверской области, выдаваемой на основании указанного заключения.»;

пункт 27 Положения изложить в следующей редакции:

«27. Министерство социальной защиты населения Тверской области заключает, изменяет и прекращает трудовой договор с руководителем психоневрологического интерната по согласованию со структурным подразделением аппарата Правительства Тверской области, осуществляющим координацию деятельности кадровых служб исполнительных органов государственной власти Тверской области.»;

абзац второй пункта 29 Положения изложить в следующей редакции:

«В пределах своей компетенции директор издает приказы по психоневрологическому интернату, в соответствии с трудовым законодательством принимает и увольняет работников, применяет меры

поощрения и налагает взыскания на работников психоневрологического интерната.»;

пункт 30 Положения признать утратившим силу;

пункты 32, 33 Положения изложить в следующей редакции:

«32. Министерство социальной защиты населения Тверской области осуществляет контроль за деятельностью психоневрологического интерната в порядке, установленном Правительством Тверской области.

33. Реорганизация и ликвидация психоневрологического интерната производится на основании распоряжения Правительства Тверской области по предложению Министерства социальной защиты населения Тверской области.»;

пункты 34, 35 Положения признать утратившими силу.

2. Внести в постановление Администрации Тверской области от 02.03.2005 № 45-па «Об утверждении Порядка назначения и оказания государственной социальной помощи гражданам в Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

а) в пункте 2 Постановления слова «лечебных учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;

б) в Порядке назначения и оказания государственной социальной помощи гражданам в Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

в пункте 1.1 Порядка:

подпункт 1.1.3 изложить в следующей редакции:

«1.1.3. гражданам трудоспособного возраста, не получающим заработную плату (и не получающим при этом пенсию) по уважительным причинам, к которым относятся:

уход за детьми в возрасте до трех лет либо тремя и более детьми в возрасте до восьми лет, проживающими совместно с родителями;

уход за членами семьи, нуждающимися в постороннем уходе по заключению медицинской организации;

длительное лечение в амбулаторных условиях или стационарное лечение;»;

в подпункте 1.1.7 слова «наблюдения и лечения по заключению лечебного учреждения» заменить словами «диспансерного наблюдения и лечения по заключению медицинской организации»;

в подпункте 1.1.11 слова «лечебно-профилактических учреждениях» заменить словами «медицинских организациях»;

в подпункте 2.1.3 пункта 2.1 Порядка слова «лечения в специализированных медицинских учреждениях» заменить словами «оказания специализированной медицинской помощи в медицинских организациях»;

в пункте 2.3 Порядка:

в подпункте 2.3.4 слова «лечебного учреждения» заменить словами «медицинской организации»;

в подпункте 2.3.5 слова «лечебно-профилактического учреждения» заменить словами «медицинской организации»;

в пункте 4.4 Порядка:

в подпункте 4.4.1 слова «специализированные медицинские учреждения» заменить словами «для оказания специализированной медицинской помощи в медицинских организациях»;

в подпункте 4.4.3 слова «для прохождения лечения в специализированные медицинские учреждения» заменить словами «для оказания специализированной медицинской помощи в медицинских организациях»;

в пункте 4.12 Порядка слова «лечебно-профилактических учреждениях» заменить словами «медицинских организациях»;

в пункте 5.1 Порядка после слов «финансовый год» дополнить словами «и плановый период на эти цели.»;

пункты 5.2, 5.3 Порядка признать утратившими силу.

3. Внести в постановление Администрации Тверской области от 17.04.2007 № 115-па «Об утверждении Порядка финансирования расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим на территории Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка финансирования расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим на территории Тверской области»;

б) в преамбуле и в пункте 1 Постановления после слов «Героям Социалистического Труда» дополнить словами «, Героям Труда Российской Федерации»;

в) в пункте 3 Постановления слова «заместителя Губернатора Тверской области Пищулину О.И.» заменить словами «заместителя Председателя Правительства Тверской области Вержбицкую С.В.»;

г) в Порядке финансирования расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим на территории Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

наименование Порядка изложить в следующей редакции:

«Порядок финансирования расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации»

Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим на территории Тверской области»;

пункты 1, 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет правила расходования и учета средств, поступивших в областной бюджет из федерального бюджета, направляемых на предоставление мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы.

2. Финансирование расходов по реализации мер социальной поддержки, оказываемых гражданам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, на территории Тверской области осуществляется за счет средств федерального бюджета, поступающих в доход областного бюджета Тверской области через Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Главным распорядителем средств областного бюджета Тверской области (далее – областной бюджет), предусмотренных на предоставление мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, является Министерство социальной защиты населения Тверской области, получателями средств областного бюджета – территориальные отделы социальной защиты населения Тверской области.

Территориальные отделы социальной защиты населения Тверской области осуществляют расчеты с организациями, предоставляющими льготы Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы.»;

в пункте 3 Порядка:

в абзаце первом после слов «Героям Социалистического Труда» дополнить словами «, Героям Труда Российской Федерации»;

в подпункте «б» слова «лекарственными средствами по рецепту врача» заменить словами «лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты»;

пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4. Выписка, отпуск и оплата лекарственных препаратов для медицинского применения производится на основании трехсторонних договоров, заключаемых между территориальным отделом социальной защиты населения Тверской области, медицинской организацией и аптечной организацией, осуществляющей отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения. Медицинская организация производит выписку рецептов на льготных условиях, осуществляет контроль и несет

ответственность за правильностью выписки рецептов на бесплатной основе. Аптечная организация производит отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты.

Аптечная организация предоставляет территориальному отделу социальной защиты населения Тверской области месячные сведения о льготном отпуске лекарственных препаратов для медицинского применения, счета и реестры рецептов на суммы, подлежащие возмещению. Копии счетов и реестров рецептов вместе со вторыми экземплярами льготных рецептов остаются в аптечных организациях для отчета. Территориальный отдел социальной защиты населения Тверской области проводит проверку обоснованности предоставления льгот аптечной организацией, принимает к возмещению расходы по предоставлению льгот.»;

в пункте 5 Порядка слова «государственным или муниципальным учреждением здравоохранения» заменить словами «медицинской организацией государственной системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения», слова «Учреждение здравоохранения, предоставляющее» заменить словами «Медицинская организация, предоставляющая»;

в пункте 7 Порядка:

в подпункте «б» слово «департаментом» заменить словом «Министерством»;

в подпункте «в» слово «департаментом» заменить словом «Министерством», после слов «Героям Социалистического Труда» дополнить словами «, Героям Труда Российской Федерации»;

в абзацах первом и третьем пункта 8 Порядка после слов «Героям Социалистического Труда» дополнить словами «, Героям Труда Российской Федерации»;

в пункте 9 Порядка:

в абзаце первом после слов «Героям Социалистического Труда» дополнить словами «, Героям Труда Российской Федерации»;

в абзаце втором слово «департамента» заменить словом «Министерства»;

в пункте 10 Порядка:

слова «по результатам проведенного конкурса» заменить словами «по результатам осуществления закупки»;

слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах;

пункт 13 Порядка изложить в следующей редакции:

«13. Территориальным отделом социальной защиты населения Тверской области оплачиваются расходы по изготовлению и сооружению на могиле умершего надгробия, произведенные в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 21.03.1994 № 217 «О порядке изготовления и сооружения надгробий на могилах Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров



ордена Славы» и от 05.12.2006 № 740 «О надгробии, сооружаемом на могиле умершего (погибшего) Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации и полного кавалера ордена Трудовой Славы за счет средств федерального бюджета», на основании контракта, заключенного с организацией, предоставляющей услуги по изготовлению надгробий, счета и документа, подтверждающего выполнение работ. Заключение контракта производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Территориальный отдел социальной защиты населения Тверской области представляет в Министерство социальной защиты населения Тверской области заявку и копию контракта, заключенного с организацией, на изготовление надгробия и производит расчеты за выполненные работы после поступления средств на эти цели от Министерства социальной защиты населения Тверской области.»;

в пунктах 14, 15 Порядка слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

4. Внести в постановление Администрации Тверской области от 16.07.2009 № 294-па «О компенсации затрат на изготовление и ремонт зубных протезов отдельным категориям граждан в Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

а) в подпункте 2.6 пункта 2 Постановления слова «лечебно-профилактическими учреждениями» заменить словами «медицинскими организациями»;

б) в абзаце втором пункта 3 Постановления слова «лечебно-профилактических учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;

в) в подпункте 4.4 пункта 4 Порядка компенсации затрат на изготовление и ремонт зубных протезов отдельным категориям граждан в Тверской области, утвержденного Постановлением, слова «государственного или муниципального учреждения здравоохранения Тверской области либо иного лечебно-профилактического учреждения, предоставляющего» заменить словами «медицинской организации государственной или муниципальной системы здравоохранения Тверской области либо иной медицинской организации, предоставляющей»;

г) пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции:

«10. Министерство социальной защиты населения Тверской области осуществляет контроль за целевым использованием средств областного бюджета Тверской области, выделенных на компенсацию пенсионерам, размер дохода которых не превышает две величины прожиточного минимума пенсионера, устанавливаемого ежегодно для социальной доплаты к пенсии законом Тверской области.».

5. Внести в постановление Администрации Тверской области от 09.08.2010 № 395-па «О социальном обслуживании отдельных категорий

граждан государственными учреждениями социального обслуживания населения Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

а) в Порядке социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов государственными бюджетными учреждениями социального обслуживания населения Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

в пункте 3 Порядка слова «лечения в специализированных учреждениях здравоохранения» заменить словами «оказания специализированной медицинской помощи в медицинских организациях»;

в подпункте «ж» пункта 6, пункте 17 Порядка слова «лечебно-профилактическое учреждение» в соответствующих падежах заменить словами «медицинская организация» в соответствующих падежах;

в пункте 2 приложения к Порядку:

в подпункте «б» слова «медицинское учреждение» заменить словами «медицинскую организацию»;

в подпункте «г» слова «учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях»;

в подпункте «д» слова «лекарственных средств и изделий медицинского назначения» заменить словами «лекарственных препаратов и медицинских изделий»;

в подпункте «е» слова «лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации»;

б) в Порядке социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в государственных стационарных учреждениях социального обслуживания населения Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

по тексту Порядка слова «лечебным учреждением» заменить словами «медицинской организацией»;

в пункте 3 Порядка слова «в департаменте социальной защиты населения и территориальных отделах социальной защиты населения» заменить словами «в Министерстве социальной защиты населения Тверской области и территориальных отделах социальной защиты населения Тверской области»;

в пункте 6 Порядка:

в абзаце первом слова «учреждениях социального обслуживания психоневрологического профиля» заменить словами «стационарных учреждениях социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами»;

в подпунктах «в» и «д» слова «учреждение психоневрологического профиля» в соответствующих падежах заменить словами «стационарное учреждение социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами» в соответствующих падежах;

в пункте 7 Порядка:

слова «в департаменте социальной защиты населения и территориальных отделах социальной защиты населения» заменить словами «в Министерстве социальной защиты населения Тверской области и территориальных отделах социальной защиты населения Тверской области»;

слова «психоневрологического профиля» заменить словами «социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами»;

в пункте 8 Порядка слова «психоневрологического профиля» заменить словами «социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами»;

в абзаце первом пункта 9 Порядка слова «психоневрологического профиля» заменить словами «социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами», слово «департаментом» заменить словом «Министерством»;

в пунктах 11.1, 12, 13, в подпункте «а» пункта 13.2 слова «психоневрологического профиля» заменить словами «социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами»;

в пункте 17 слово «департамента» заменить словом «Министерства»;

в пункте 3 приложения к Порядку:

в подпункте «д» слова «медико-санитарной и стоматологической помощи» заменить словами «медико-санитарной и стоматологической помощи, в том числе при стоматологических заболеваниях»;

в подпункте «ж» слова «в лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «в медицинские организации»;

в) в Порядке предоставления временного приюта отдельным категориям граждан государственными учреждениями социального обслуживания населения Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

подпункт 3.1 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1. для граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе:

а) личное заявление гражданина (законного представителя) о предоставлении временного приюта, подаваемое в государственное учреждение социального обслуживания Тверской области;

б) выписка из паспорта гражданина Российской Федерации установленного образца (с указанием серии, номера, даты выдачи, даты рождения, места рождения, места жительства), выданная территориальными органами Федеральной миграционной службы Российской Федерации;

в) ходатайство органа социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) гражданина с указанием его социального статуса, причины и цели его направления на временное проживание в учреждение, предполагаемого срока временного проживания, планов дальнейшего

жизнеустройства (восстановление утраченных документов, поиск жилья, оформление в дом-интернат и т.п.);

г) акт материально-бытового положения по установленной форме;

д) медицинская карта, в которой должны быть заключения врачей: терапевта, хирурга, онколога, фтизиатра, дерматовенеролога, окулиста, оториноларинголога, гинеколога; результат флюорографического обследования (флюорограмма прилагается); результат анализа крови на реакцию Вассермана; результаты анализов крови на гепатит «В» и «С», результаты анализов на дифтерию, кишечную группу, гельминты действительны в течение 5 дней;

е) заключение консультационно-экспертной комиссии врачей-психиатров о возможности проживания оформляющегося в учреждении; мужчинам, не достигшим 60-летнего возраста, и женщинам, не достигшим 55-летнего возраста, необходимо иметь копию справки бюро медико-социальной экспертизы о наличии I или II групп инвалидности;

ж) справка об отсутствии задолженности по оплате за коммунальные услуги;»;

в пункте 12 Порядка слова «в соответствующее лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения» заменить словами «в соответствующую медицинскую организацию»;

пункт 13 Порядка изложить в следующей редакции:

«13. Перевод граждан пожилого возраста и инвалидов из учреждения временного приюта в стационарные учреждения социального обслуживания для лиц, страдающих психическими расстройствами, осуществляется на основании заключения консультационно-экспертной комиссии врачей-психиатров и путевки Министерства социальной защиты населения Тверской области, выдаваемой на основании указанного заключения.»;

в пункте 16 Порядка слово «департаментом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 4 приложения к Порядку:

в подпункте «е» слова «на медико-социальную реабилитацию» заменить словами «на медицинскую реабилитацию и социальную реабилитацию»;

в подпункте «ж» слова «в лечебно-профилактические учреждения здравоохранения» заменить словами «в медицинские организации»;

г) в Порядке предоставления временного проживания несовершеннолетним, нуждающимся в социальной реабилитации, государственными учреждениями социального обслуживания населения Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

в подпункте «ж» пункта 1 Порядка слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

в пункте 8 Порядка слова «в соответствующее лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения» заменить словами «в соответствующую медицинскую организацию»;

в абзаце третьем пункта 9 Порядка слова «в соответствующее образовательное учреждение» заменить словами «в соответствующую образовательную организацию»;

в приложении к Порядку:

подпункт «в» пункта 1 изложить в следующей редакции:

«в) организация отдыха и оздоровления детей по путевкам, приобретенным Министерством социальной защиты населения Тверской области, в пределах средств, утвержденных законом Тверской области об областном бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:

«3. Психолого-педагогические, предусматривающие коррекцию психологического состояния несовершеннолетних в целях их адаптации в социуме, а также направленные на профилактику девиаций в поведении:

- а) консультирование детей и родителей;
- б) психологическое обследование детей и семей;
- в) психологическая коррекция особенностей развития детей;
- г) помощь в адаптации детей к школе;
- д) помощь детям и подросткам в социализации;
- е) формирование навыков здорового образа жизни.

4. Медико-социальные, направленные на поддержание и улучшение здоровья несовершеннолетних:

- а) оказание первой медицинской помощи;
- б) формирование санитарно-гигиенических навыков;
- в) оформление на обследование и лечение в медицинские организации;
- г) организация диспансерного учета;
- д) соблюдение санитарно-эпидемиологического режима;
- е) анализ питания, контроль за приготовлением пищи.».

6. Внести в Положение о Министерстве социальной защиты населения Тверской области, утвержденное постановлением Правительства Тверской области от 17.10.2011 № 71-пп «Об утверждении Положения о Министерстве социальной защиты населения Тверской области» (далее в настоящем пункте – Положение), следующие изменения:

а) в пункте 6 Положения слова «государственных учреждений» заменить словами «государственных бюджетных учреждений»;

б) в пункте 13 Положения:

в абзаце восемнадцатом подпункта «а» слова «государственных учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «подведомственных учреждений»;

абзац двадцать седьмой подпункта «а» изложить в следующей редакции:

«вносит предложения в уполномоченный орган исполнительной власти, ответственный за организацию альтернативной гражданской службы на территории Тверской области, по перечням видов работ, профессий, должностей, на которых могут быть заняты граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу, а также подведомственных учреждений, где предполагается прохождение альтернативной гражданской службы;»;

в абзаце двадцать девятом подпункта «а» слова «государственных учреждениях, подведомственных Министерству социальной защиты населения Тверской области» заменить словами «подведомственных учреждениях»;

в абзаце шестом подпункта «б» слова «Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации»;

абзац одиннадцатый подпункта «б» изложить в следующей редакции:

«- формирует фрагмент Реестра расходных обязательств Тверской области;»;

в абзаце шестнадцатом подпункта «б» и в абзаце пятом подпункта «в» слова «Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации»;

в абзаце седьмом подпункта «г» слова «медицинского обслуживания» заменить словами «медицинского обеспечения».

7. Внести в постановление Правительства Тверской области от 26.02.2013 № 62-пп «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

а) в приложении 1 к Постановлению (далее в настоящем пункте – Приложение 1):

наименование Приложения 1 изложить в следующей редакции:

«Список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями»;

в таблице Приложения 1 слова «согласии во» исключить;

б) в приложении 2 к Постановлению (далее в настоящем пункте – Приложение 2):

в пункте 1 Приложения 2 слова «паспорт лица» заменить словами «свидетельство о рождении, паспорт гражданина Российской Федерации»;

пункт 3 Приложения 2 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«документ о нахождении в местах лишения свободы;»;

в пунктах 9, 11 Приложения 2 слова «справка организации, входящей в государственную или муниципальную систему здравоохранения» заменить

словами «справка медицинской организации государственной системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения»;

в) наименование приложения 3 к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Заключение о включении или об отказе во включении детей-сирот в список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями»;

г) наименование приложения 4 к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Акт об отказе во включении детей-сирот в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями»;

д) в пункте 3 приложения 5 к Постановлению:

в подпункте «б» слова «справка организации, входящей в государственную или муниципальную систему здравоохранения» заменить словами «справка медицинской организации государственной системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения»;

подпункт «ж» дополнить словами «либо иной документ, подтверждающий общую площадь жилого помещения»;

е) в приложении 6 к Постановлению (далее – Порядок):

третий абзац пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«Детям-сиротам предоставляются специализированные жилые помещения в виде отдельных жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта.»;

в пункте 4 Порядка слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях», слова «учреждениях системы здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях государственной системы здравоохранения»;

в пункте 10 Порядка слова «до 15 числа» заменить словами «до 5 числа»;

в пункте 11 Порядка слова «до 20 числа» заменить словами «до 15 числа»;

пункт 12 Порядка изложить в следующей редакции:

«12. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета Тверской области, выделяемых на финансирование расходов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, осуществляется Министерством и органами внутреннего государственного финансового контроля Тверской области в соответствии с законодательством.»;

в приложении 1 к Порядку слова «№ договора найма» заменить словами «Дата и № договора найма»;

в приложении 2 к Порядку слова «№ договора социального найма» заменить словами «Дата и № договора найма»;

ж) в приложении 7 к Постановлению:

в подпункте «б» пункта 3 слова «лечебном или реабилитационном учреждении» заменить словами «медицинской организации или реабилитационном учреждении»;

в пункте 5:

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) материалы проверок и предписания Главного управления «Государственная жилищная инспекция» Тверской области, в случаях их проведения;»;

в подпункте «з» слова «лечебном или реабилитационном учреждении» заменить словами «медицинской организации или реабилитационном учреждении».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области



А.В. Шевелев